
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 10/08/2022

OGGETTO:  ELEZIONI  DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  E  DEL  SENATO  DELLA 
REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 - COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO - 
ASSUNZIONE DI ACCERTAMENTO E DI IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 8 del 15.06.2022 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 96 in data 21 luglio 2022, pubblicato in 

pari  data  nella  G.U.  Serie  generale  n.  169,  con  il  quale  ha  proceduto  allo 
scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati;

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 in data 21 luglio 2022, pubblicato in 

pari data nella G.U. Serie generale n. 169, con il quale sono stati convocati i comizi  
elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022 per l’elezione dei componenti  
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Vista la comunicazione della Prefettura di Livorno – Ufficio Territoriale del Governo – Prot. 
n.  4743/2022/Elett/Area II  del  28.07.2022 con la  quale sono state trasmesse le  prime 
indicazioni sull’organizzazione delle consultazioni elettorali di cui sopra; 

Rilevata la  necessità  di  procedere  alla  costituzione dell’ufficio  elettorale  allo  scopo di 
garantire la corretta organizzazione delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022;

Richiamato l’art. 15 del D.L. 8/1993, convertito dalla L. 68/1993, come modificato dall’art.  
1, comma 400, lett. d) della legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), il quale prevede 
che:

 lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere conte-

nuto nel limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 
individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente  
la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di 
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti;

 il  provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipen-

denti comunali deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle 
prestazioni e, pertanto, entro i limiti temporali di cui al precedente punto 1;

 il rendiconto del lavoro straordinario elettorale effettivamente prestato dovrà essere 

presentato entro il termine di quattro mesi dalla data della consultazione; 

Ravvisata la necessità di autorizzare il personale indicato nella presente determinazione 
ad eseguire lavoro straordinario oltre il normale orario di ufficio per il periodo 09/08/2022–
30/09/2022  per  l’organizzazione  delle  citate  consultazioni  referendarie  ed  elezioni 
amministrative assumendo:



 accertamento  per  la  somma  presuntiva  di  €  10.000,00  a  valere  sul  Codice  di 

Bilancio  20/101/2010101/001  Capitolo  43600/0  “Rimborso  spese  elettorali  dallo 
Stato” annualità 2022 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

 impegno  di  spesa  relativo  al  pagamento  delle  prestazioni  straordinarie  del 

personale  assegnato  all’Ufficio  Elettorale  a  carico  dello  Stato,  per  la  somma 
presuntiva di € 10.000,00 con imputazione al Codice di Bilancio 01/07/1010101/003 
Capitolo  101070101600/0  “Straordinario  Elettorale  –  Carico  Stato  –  Capitolo 
Entrata 43600 del Bilancio di Previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che 
presenta congrua disponibilità;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti relativi agli  impegni in questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relative agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2022;

Rilevato che  le  spese  che  il  Comune  sosterrà  per  l’organizzazione  delle  predette 
consultazioni elettorali saranno a carico dello Stato e che le stesse saranno rimborsate 
all’Ente solo a seguito della presentazione di idoneo rendiconto;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1 1. di costituire, per le esigenze connesse all’organizzazione delle elezioni della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica di cui in premessa, l’Ufficio elettorale comu-
nale e di autorizzare il personale sotto indicato alla prestazione di lavoro straordinario 



nei limiti delle disposizioni di cui all’art. 15 della Legge 68/93 e successive modifica-
zioni:

Cognome e Nome
Numero di ore autorizzate

Qualifica
Agosto

dal 09/08/2022
Settembre

al 30/09/2022

LANDI Sandra 50 60 Resp. Uff. Elettorale
MARIGLIANI Ilaria 50 60 Serv. Demografici
SANTINELLI Sergio 50 60 Serv. Demografici
TESTI Donatella 0 50 Area Amm.va
MANCINI Alberto 0 50 Area Amm.va
TACCHELLA Stefano 0 50 Area Amm.va
COTTONE Benedetto 0 50 Collegamento Seggi
AVELLINO Virginia 0 50 Collegamento Seggi
BALDETTI Giancarlo 0 20 Economo Comunale
DANESI Sauro 0 50 Messo Notificatore
MODICA DI MARCO Francesco 0 50 Resp. Area Vigilanza
GIOVANI Luciana 0 50 P.M.
LUPI Claudia 0 50 “ “
COTTONE Pietro 0 50 “ “
MUNNO Cesare 0 50 “ “
ORZATI Massimiliano 0 50 “ “
SCATURCHIO Florinda 0 50 “ “
TROCCOLO Luigi 20 40 Capo Operaio
TROCCOLO Francesco 20 40 Operaio
SEGNINI Stefano 20 40 “ “
MAZZEI Emanuele 20 40 “ “
COSTA Rolando 20 40 “ “
MONTAUTI Paolo 20 40 “ “
TESEI Armando 20 40 “ “

2 2. di  accertare la somma presuntiva di  € 10.000,00 a valere sul Codice di  Bilancio 
20/101/2010101/001 Capitolo 43600/0 “Rimborso spese elettorali dallo Stato” annualità 
2022 del Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

3
4 3.  di  impegnare la  somma relativa al  pagamento delle prestazioni  straordinarie  del  

personale  assegnato  all’Ufficio  Elettorale  a  carico  dello  Stato,  per  un  importo 
presuntivo di € 10.000,00 con imputazione al Codice di Bilancio 01/07/1010101/003 
Capitolo 101070101600/0 “Straordinario Elettorale – Carico Stato – Capitolo Entrata 
43600 del Bilancio di Previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2022 che presenta 
congrua disponibilità;

5 4.  di  provvedere  con  successivo  atto  alla  eventuale  revisione  dell’accertamento 
assunto in conseguenza della determinazione e contabilizzazione degli effettivi importi  
degli  impegni  di  spesa,  per  la  liquidazione  del  lavoro  straordinario  effettuato  dal 
personale dipendente a carico dello Stato;



6 5. di dare altresì atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
	D E T E R M I N A

